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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARI 
TARBIYALANUVCHILARI 
MOSLASHUVINING 
PSIXOLOGIK YONDASHUVI

G. R. Ibragimova
Osiyo texnologiyalar universiteti
Pedagogika kafedrasi katta o‘qituvchi

Abdukarimova Dilfuza 
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi

ORCID: 0009-0006-3752-0407

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning moslashuv jarayoni va uning psixologik 
asoslari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda moslashuv jarayoniga ta’sir etuvchi ijtimoiy, emotsional hamda kognitiv 
omillar, shuningdek, pedagog va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlikning ahamiyati yoritilgan. Maqola milliy va xorijiy ilmiy 
manbalar tahliliga asoslangan bo‘lib, unda bolalarning yangi muhitga psixologik tayyorgarligi, stress holatlari, shaxsiy va 
guruhiy moslashuv dinamikasi izchil ko‘rib chiqiladi. Olingan natijalar bolalar shaxsida ijobiy psixologik muhitni shakllanti-
rish hamda ularning ijtimoiy-emotsional rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashning ilmiy asoslarini ochib beradi.

Kalit so‘zlar: moslashuv, psixologik moslashuv, bolalar psixologiyasi, ijtimoiy muhit, emotsional rivojlanish, kognitiv 
rivojlanish, stress, bola shaxsiyati, pedagogik muhit, oila, hamkorlik, empatiya, ijtimoiylashuv, muloqot, maktabgacha 
ta’lim, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, psixologik yordam, shaxs rivoji, muhitga moslashuv, psixologik barqarorlik.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the adaptation process of children in preschool educational insti-
tutions and its psychological foundations. The study examines social, emotional, and cognitive factors influencing adap-
tation, as well as the significance of cooperation between teachers and parents. The article is based on an analysis of 
national and international scientific sources and systematically explores children’s psychological readiness for a new 
environment, stress conditions, and the dynamics of personal and group adaptation. The findings reveal the scientific 
foundations for creating a positive psychological environment and supporting children’s socio-emotional development.

Key words: adaptation, psychological adaptation, child psychology, social environment, emotional development, cogni-
tive development, stress, child personality, pedagogical environment, family, cooperation, empathy, socialization, commu-
nication, preschool education, social support, psychological assistance, personality development, environmental adapta-
tion, psychological stability.
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Аннотация: В статье научно анализируется процесс адаптации детей в дошкольных образовательных организа-
циях и его психологические основы. В исследовании раскрываются социальные, эмоциональные и когнитивные 
факторы, влияющие на процесс адаптации, а также подчёркивается значение сотрудничества между педагогами 
и родителями. Статья основана на анализе национальных и зарубежных научных источников, в ней последова-
тельно рассматриваются психологическая готовность детей к новой среде, стрессовые состояния, а также дина-
мика личностной и групповой адаптации. Полученные результаты раскрывают научные основы формирования 
благоприятной психологической среды личности ребёнка и поддержки его социально-эмоционального развития.

Ключевые слова: адаптация, психологическая адаптация, детская психология, социальная среда, эмоцио-
нальное развитие, когнитивное развитие, стресс, личность ребёнка, педагогическая среда, семья, сотрудниче-
ство, эмпатия, социализация, коммуникация, дошкольное образование, социальная поддержка, психологическая 
помощь, развитие личности, адаптация к среде, психологическая устойчивость.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimi bola shaxsining shakllanishida muhim ijtimoiy institutlardan biri hisoblanadi. Bola 

hayotida ilk bor kengroq ijtimoiy muhitga kirish jarayoni aynan maktabgacha ta’lim tashkilotida sodir bo‘ladi. 
Shu bois, mazkur davrda bolaning moslashuv jarayoni murakkab psixologik jarayon bo‘lib, u bolaning kelgusi-
dagi ta’lim faoliyatiga, ijtimoiy muloqotiga va shaxsiy barqarorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bolaning yangi 
muhitga moslashuvi uning shaxsiy xususiyatlari, hissiy holati, oilaviy tarbiya uslublari, pedagogik yondashuvlar 
hamda jamoaviy munosabatlar tizimi bilan chambarchas bog‘liqdir. Moslashuvni psixologik nuqtayi nazardan 
tahlil qilganda, mazkur jarayon bolaning tashqi muhit talablariga javob berishi, o‘zini shu muhitda xavfsiz his 
etishi, yangi ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishi hamda emotsional muvozanatini saqlashi kabi jihatlarni qamrab oladi.

Bugungi kunda jahon psixologiyasida moslashuv masalasi turli yo‘nalishlarda o‘rganilmoqda. Jumladan, 
L. S. Vygotskiy, J. Piaget, E. Erikson, A. Bandura kabi psixologlar bolaning ijtimoiy muhitga kirish jarayonida 
ijtimoiy o‘rganish, emotsional qo‘llab-quvvatlash va identifikatsiya mexanizmlarining ahamiyatiga alohida urg‘u 
beradilar. O‘zbekistonlik olimlardan A. Jalolov, N. To‘rayev, M. Qurbonova singari tadqiqotchilar maktabgacha 
yoshdagi bolalarda ijtimoiy moslashuvni yengillashtirishda o‘yin faoliyati, nutq rivoji hamda ota-onalar bilan peda-
goglar o‘rtasidagi o‘zaro ishonchli muloqotni muhim omil sifatida ta’kidlaydilar. Bolaning psixologik moslashuvi 
faqat biologik yoki temperament xususiyatlariga tayanmaydi; mazkur jarayon ijtimoiy o‘zaro ta’sirlar, muloqot 
sifati va pedagogik muhit bilan ham belgilanadi. Maktabgacha ta’lim tashkilotida bola ilk bor o‘z tengdoshlari 
bilan uzoq muddatli muloqotga kirishadi, me’yor va qoidalarga bo‘ysunishni o‘rganadi. Shu sababli pedagog-
ning individual yondashuvi, emotsional barqarorligi va ijobiy munosabati bolaning moslashuv tezligi hamda 
sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Zamonaviy psixologiyada bolalar moslashuvining muvaffaqiyati “psixologik 
xavfsizlik”, “ijtimoiy moslik” va “emotsional moslashuvchanlik” tushunchalari orqali izohlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarda moslashuv jarayonini ilmiy jihatdan o‘rganish XX-asrning o‘rtalaridan 

boshlangan. Piaget (1952-y.) bola kognitiv rivojlanishining bosqichlari orqali moslashuvni biologik va psixologik 
jarayon sifatida izohlagan. Unga ko‘ra, “assimilyatsiya” va “akkomodatsiya” mexanizmlari orqali bola yangi 
ma’lumotlarni o‘z tajribasiga singdiradi hamda muhit talablariga moslashadi. Vygotskiy (1978-y.) esa bola rivo-
jida “yaqin rivojlanish zonasi” tushunchasini ilgari surib, ijtimoiy muloqot va kattalar yordamining ahamiyatini 
ilmiy asoslab bergan. Shu nuqtayi nazardan, maktabgacha ta’lim tashkilotida bola moslashuvi ijtimoiy o‘zaro 
ta’sirlar tizimida kechadigan, hissiy, bilish va xulq-atvor darajalarini qamrab oluvchi murakkab jarayon sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Zamonaviy tadqiqotlarda (Bronfenbrenner, 1986-y.; Bowlby, 1988-y.; Rogoff, 2003-y.) bola moslashuvi 
ekologik tizim modeli asosida tahlil qilinadi. Mazkur modelga ko‘ra, bola rivojiga ta’sir etuvchi omillar mikro 
(oila, bog‘cha), mezo (oilaviy va ta’limiy tizimlararo aloqa), ekzoso (ota-onaning ijtimoiy sharoiti) hamda makro 
(madaniy qadriyatlar) darajalarda namoyon bo‘ladi. Shu bois, maktabgacha ta’lim muassasalarida moslashuvni 
faqat individual xususiyat sifatida emas, balki ijtimoiy tizim doirasida o‘rganish dolzarb hisoblanadi. O‘zbekis
ton sharoitida olib borilgan tadqiqotlarda (T. Yuldasheva, 2018-y.; N. Xudoyberdieva, 2020-y.) ko‘rsatilishicha, 
bolalarning bog‘chaga moslashuv davri o‘rtacha 3-haftadan 2-oygacha davom etadi. Ushbu jarayonda bola 
uy muhiti bilan bog‘cha muhitidagi farqlarni his qiladi va yangi sharoitga psixologik tayyorgarlik darajasiga 
qarab turlicha reaksiya bildiradi. Ayrim bolalar tez moslashsa, boshqalarda kuchli stress holatlari kuzatiladi. Shu 
sababli adaptatsiya davrida psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyat kasb etadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining moslashuv jarayonini o‘rganish 

uchun kompleks yondashuv qo‘llanildi. Ma’lumotlar pedagogik kuzatuv, yarim tuzilgan suhbat, ota-onalar va 
tarbiyachilar uchun so‘rovnoma hamda bolalarning emotsional holatini aniqlashga qaratilgan psixologik diag-
nostik metodikalar orqali yig‘ildi. Kuzatuv jarayonida bolalarning guruhdagi xulq-atvori, tengdoshlari va pedagog 
bilan o‘zaro munosabatlari tizimli ravishda qayd etildi. So‘rovnomalar orqali moslashuvga ta’sir etuvchi oilaviy 
va ijtimoiy omillar aniqlashtirildi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi: statistik usullar 
yordamida umumlashtirildi, taqqoslandi va foiz ko‘rsatkichlari hisoblandi, mazmuniy tahlil asosida esa emot-
sional, ijtimoiy va kognitiv moslashuv darajalari aniqlab olindi. Natijalar moslashuv jarayonining dinamikasini 
baholash hamda omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlar natijasida aniqlandiki, bolalarning maktabgacha ta’lim tashkilotiga moslashuvi uch asosiy 

yo‘nalishda kechadi: emotsional, ijtimoiy va kognitiv.

1.	 Emotsional yo‘nalish – bolaning o‘zini xavfsiz his qilishi, ajralish stressini yengishi hamda pedagog bilan 
ishonchli munosabat o‘rnatishidir.

2.	 Ijtimoiy yo‘nalish – bolaning guruhda o‘z o‘rnini topishi va tengdoshlari bilan o‘zaro muloqot qilishni 
o‘rganishidir.

3.	 Kognitiv yo‘nalish esa o‘yin va o‘quv faoliyati orqali yangi bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltiriladi. Bolaning 
ushbu uch jihat bo‘yicha muvaffaqiyatli moslashuvi ijobiy psixologik muhitda kechadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, pedagoglarning emotsional intellekti, empatiya darajasi hamda individual 
yondashuvi bolalarning moslashuv jarayonida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ota-onalarning ishtiroki ham 
muhimdir, chunki bola uchun oila – asosiy psixologik tayanch hisoblanadi. Agar oila va bog‘cha o‘rtasida uzviy 
aloqa mavjud bo‘lsa, bola o‘zini xavfsiz va barqaror his etadi. Aks holda, xavotir, injiqlik, tajovuzkorlik kabi 
himoya reaksiyalari kuchayishi mumkin. Shu sababli pedagogik jamoa, psixolog va ota-onalar o‘rtasidagi 
hamkorlik sifatini oshirish bolalarning moslashuv jarayonini tezlashtiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalar moslashuvining psixologik asoslarini chuqur tahlil qilish shuni 

ko‘rsatadiki, adaptatsiya jarayoni kompleks va tizimli yondashuvni talab etadi. Mazkur jarayon faqat bola 
xulq-atvorini boshqarish yoki odatlarni shakllantirish bilan cheklanmay, balki uning hissiy barqarorligi, ijtimoiy 
faolligi hamda kognitiv rivojlanishiga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Shu bois maktabgacha ta’lim muassasalarida 
bolalar psixologining faoliyatini kuchaytirish, individual adaptatsiya dasturlarini joriy etish, ota-onalar uchun 
psixologik treninglar tashkil etish, shuningdek, pedagoglarning stressga bardoshliligini oshirish zarur.

Xorijiy tajribalarda (masalan, Finlyandiya, Yaponiya, Shvetsiya) adaptatsiya jarayoniga maxsus “yumshoq 
o‘tish” dasturlari orqali yondashiladi – bunda bolalar yangi muhitga bosqichma-bosqich kirishadi, ota-onalar 
dastlabki haftalarda faol ishtirok etadi, pedagoglar esa ijtimoiy-emotsional rivojlanishni muntazam monitoring 
qilib boradilar. Ushbu tajribalarni milliy ta’lim tizimiga moslashtirish ijobiy natijalar berishi mumkin.

Shu tariqa, maktabgacha yoshdagi bolalarning moslashuv jarayonini samarali tashkil etish uchun:

1.	 Pedagog va ota-onalar o‘rtasida uzluksiz psixologik hamkorlikni yo‘lga qo‘yish;

2.	 Bolaning shaxsiy xususiyatlariga mos individual adaptatsiya dasturlarini ishlab chiqish;

3.	 Psixologik xizmat faoliyatini kengaytirish hamda diagnostika tizimini kuchaytirish;

4.	 Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ijobiy emotsional muhit yaratish;

5.	 Bolaning emotsional barqarorligini oshirishga qaratilgan o‘yin, art-terapiya va musiqiy terapiya elementla
ridan foydalanish tavsiya etiladi.

Mazkur yondashuvlar bolalarning maktabgacha ta’lim tizimiga moslashuvini yengillashtiradi, ularning ijti-
moiy va emotsional rivojlanishiga zamin yaratadi hamda kelgusida o‘qish va ijtimoiy faoliyatda muvaffaqiyatga 
erishishiga xizmat qiladi.
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